
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 5

Servidor(es): 
3084841/CARMEN ELIZABETH ARAGÃO ADDARIO HABER 
(DEFENSORA PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 
a 27/06/2014<br
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DECRETO Nº 1211/2014/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706694

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a manifestação da Controladoria de Pessoal e 
Pensões do Departamento de Controle Externo do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará nos autos do Processo nº 2012/50220-6,
RESOLVE:
RETIFICAR o Decreto nº 3015/2013/MD/AL, de 26 de setembro 
de 2013, publicado no DOE nº 32515, edição do dia 05 de 
novembro de 2013, o qual passará a ter a seguintes redação:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 6º, incisos I, II, 
III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com os 
arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, alterada 
pela Lei Complementar nº 49/05;  art. 131, § 1º , item  X, da 
Lei nº 5810/94;   Decreto Legislativo nº 70/90, art. 12, c/c as 
Resoluções nº 67/91 e 09/93; Resoluções nºs 08/91, 10/91; 
Ato da Mesa nº 03/2014, de 06/01/14, a servidora MARIA 
DAS DORES MORAES RODRIGUES, matrícula 848, no cargo de 
ASSISTENTE LEGISLATIVO – A - Código e Nível PL.AL.051, do 
Quadro de Provimento Efetivo, com proventos mensais integrais 
compostos das seguintes parcelas:
Vencimento (14 Referências)................................R$-2603,17
Grat. de Dedicação Legislativa (80%)....................R$-2082,53
Adicional Por Tempo de Serviço: (50%)..................R$-2342,85
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS....................R$ 7028,55
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.....................R$-84342,60
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa. em  23 de maio de 2014.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1ª Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DO DIA 12 E 13 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706857

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2229/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: HÉLIO DA SILVA PINHEIRO/ Cargo: MOTORISTA / 
Matrícula: 63622 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: DOM ELISEU/PA / Período:  
12 A 16/05/2014 / Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
DISPONIBILIZADO A CORREGEDORIA DO INTERIOR.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2230/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: ENGUELLYES TORRES DE LUCENA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE XINGUARA / Matrícula: 113425/ 
Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem:  XINGUARA/PA / 
Destino: TUCUMÃ/PA / Período: 12 A 16/05/2014 / Objetivo: 
REALIZAR MUTIRÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2231/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: RAMIRO ALMEIDA GOMES / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA / Matrícula: 82783 
/ Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem:  SANTANA 
DO ARAGUAIA/PA / Destino: TUCUMÃ/PA / Período: 12 A 
16/05/2014 / Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2232/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: CLAUDIO DE BARROS PEIXOTO/ Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO/ Matrícula: 22888 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: PRIMAVERA/PA / Destino: CAPANEMA/
PA / Período: 12 A 16/05/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO NA UNAJ.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2233/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: DANIEL PINHEIRO DA SILVA / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 114774 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / 

Origem: BELEM/PA / Destino: AURORA DO PARÁ/PA / Período: 
13 A 16/05/2014 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE ESCOLTA E 
SEGURANÇA DE MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2234/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: ISABELA CARNEIRO DA SILVA DE ANDRADE / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 89451 / Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: MOCAJUBA/
PA / Período: 14 A 16/05/2014 / Objetivo: REALIZAR 
TREINAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DO CARTÓRIO DE REGISTRO 
CIVIL DA VILA VIZÂNIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2235/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: SILVIO CESAR DOS SANTOS MARIA / Cargo: JUIZ 
AUXILIAR DA CORREGEDORIA DE BELÉM / Matrícula: 30252 
/ Nº. de Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: SALVADOR/BA / Período: 13 A 18/05/2014 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO XIX CONGRESSO NOTORIAL BRASILEIRO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2236/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE SENADOR PORFÍRIO/ 
Matrícula: 82694 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
SENADOR PORFÍRIO / Destino: BRASIL NOVO/PA / Período: 
05/05/2014/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2237/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: MARIA DE NAZARE RENDEIRO SALEME/ Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO/ Matrícula: 111261 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF 
/ Período: 11 A 12/05/2014/ Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS 
DE INTERESSE DO TRIBUNAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2238/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: MAURICIO CRISPINO GOMES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 70149 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 11 
A 12/05/2014/ Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE 
DO TRIBUNAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2239/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: OTAVIO MARCELINO MACIEL / Cargo: OUVIDOR 
AGRARIO DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 33391 / Nº. de Diárias:  
3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA/
PA / Período: 13 A 16/05/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DA COMISSÃO NACIONAL DE COMBATE A VIOLÊNCIA 
NO CAMPO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2240/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: MARIA ADELAIDE CARDOSO TRINDADE / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 2275 / Nº. de Diárias: 
3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA/
PA / Período: 13 A 16/05/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DA COMISSÃO NACIONAL DE COMBATE A VIOLÊNCIA 
NO CAMPO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2241/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: LUIZ GUSTAVO VIOLA CARDOSO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE CAPITÃO POÇO / Matrícula: 82643 
/ Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: CAPITÃO POÇO/
PA / Destino: BELÉM/PA / Período:  12, 14 E 16/05/2014 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “APERFEIÇOAMENTO 
TUTELAS DE URGENCIA: QUESTÕES POLÊMICAS E ANÁLISE 
COMPARATIVA ENTRE O ATUAL REGIME EO PROJETO DO NOVO 
CPC”.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2242/2014 – GP, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: KATIA PARENTE SENA / Cargo: JUIZA AUXILIAR DA 
PRESIDÊNCIA / Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA E SÃO PAULO 
/ Período: 12 A 17/05/2014 / Objetivo: ACOMPANHAR A DESA. 
PRESIDENTE A TRATAR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DE 
INTERESSE DESTE TRIBUNAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2243/2014 – GP, DE 13 DE MAIO DE 
2014.
Nome: JOSE JOAO DA SILVA E COSTA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 6033 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) 
/ Origem: SANTAREM NOVO/PA / Destino: SÃO JOAO DE 
PIRABAS/PA / Período: 06, 13, 14, 20, 21, 27 E 28/05/2014 / 
Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADA EM AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2244/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 126292 / Nº. de Diárias: 3½ (três e 
meia)  / Origem: SANTARÉM NOVO/PA / Destino: SÃO JOÃO DE 
PIRABAS/PA  / Período: 06, 13, 14, 20, 21, 27 E 28/05/2014 / 
Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADA EM AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2245/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: JESSIKA SIMONELLY ANDRADE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 108464 / Nº. de Diárias: 
3½ (três e meia)  / Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA  / Período: 06, 13, 14, 20, 21, 27 
E 28/05/2014 / Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADA EM 
AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2246/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: MARIA AUGUSTA FREITAS DA CUNHA / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO / Matrícula: 48640 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia)  
/ Origem: SANTARÉM NOVO / Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA  / Período: 06, 13, 14, 20, 21, 27 E 28/05/2014 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2247/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: DANIEL MENEZES SIMAS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 84565 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM NOVO/PA / 
Período:  14/05/2014 / Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO DAS 
INSTALAÇOES ELETRICA DO FORUM, NAQUELA COMARCA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2248/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: OMAR JOSE MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO LOTADO NA COMARCA DE OUREM / Matrícula: 39284 
/ Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: OUREM/PA / 
Destino: CAPITÃO POÇO/PA / Período: 12 A 16/05/2014/ 
Objetivo: RELIZAR AUDIÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2249/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: ROBSON GODOY BELLO / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 79600 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / 
Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA / Destino: TUCUMÃ/
PA / Período: 12 A 16/05/2014/ / Objetivo: ACOMPANHAR 
MAGISTRADO NA REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2250/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: MANUELA DO SOCORRO OLIVEIRA FERREIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 130435 / Nº. de Diárias: 
½( meia) / Origem: DOM ELISEU/PA / Destino: ULIANÓPOLIS/
PA / Período: 13/05/2014/ / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE 
CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2251/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
RETIFICAR, POR ALTERAÇÃO DE DATAS, OS TERMOS DAS 
PORTARIAS Nº 2172 E 2173-GP, DE 07/05/2014, DO 
PERÍODO DE 07 A 11/05/2014 PARA O PERÍODO DE 12 A 
16/05/2014.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2252/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
RETIFICAR, POR ALTERAÇÃO DE DATAS, OS TERMOS DAS 
PORTARIAS Nº 2148 E 2149-GP, DE 06/05/2014, ONDE SE 
LÊ R$ 3.148,34 (três mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e 
quatro centavos), LEIA-SE R$ 704,60 ( setecentos e quatro reais 
e sessenta centavos).
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2253/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: LÁZARO SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ARAÚJO / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 3166 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e  meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: ACARÁ 
E BARCARENA/PA / Período: 15 A 16/05/2014/ / Objetivo: 
CUMPRIR DILIGÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2254/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: WAGNER SOARES DA COSTA / Cargo: JUIZ DA COMARCA 
DE ANANINDEUA / Matrícula: 82953 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/PA / Período: 
13/05/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DRCI 10 
ANOS – ATUAÇÃO PARA A OTINMIZAÇÃO DA COOPERAÇÃO 
JURÍDICA INTERNACIONAL E O COMBATE A LAVAGEM DE 
DINHEIRO E AO CRIME ORGANIZADO TRANSNACIONAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2255/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: MAURICIO CRISPINO GOMES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 70149 / COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIARIAS, AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA DE N° 2238 
– GP DE 12/05/2014, EM VIRTUDE DE SEU DESLOCAMENTO A 
BRASÍLIA, NO PERÍODO DE 11 A 13/05/2014.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2256/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / Cargo: 
PRESIDENTE DO TJPA / Matrícula: 39360 / Nº. de Diárias: 
5½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO PAULO / 
Período: 13 A 18//06/2014 / Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS DE INTERESSE DESTE TRIBUNAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2257/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: FABIO JOSE CARMONA DOS SANTOS/ Cargo: CB-PM 
/ Matrícula: 102458 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: SÃO PAULO / Período: 13 A 
18/05/2014 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE AJUDANTE DE 
ORDEM A DESA. PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2258/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: MARGARETE VASQUES TEIXEIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula:104019 / Nº. de Diárias: 4½( quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALVADOR / Período: 
14 A 18/05/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO XIX CONGRESSO 
NOTARIAL BRASILEIRO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2259/2014 – GP, DE 13 DE 
MAIO DE 2014.
Nome: MARIA RAIMUNDA LOPES PEREIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula:112721 / Nº. de Diárias: 4½( quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALVADOR / Período: 
14 A 18/05/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO XIX CONGRESSO 
NOTARIAL BRASILEIRO.
Aviso de Licitação - Concorrência Pública 004/TJPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707018
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 004/TJPA/2014.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de Construção do Fórum da Comarca de Rio Maria, de 
acordo com as especifi cações e obrigações descritas no edital e 
nos anexos que o acompanham.
Abertura: 30/07/2014, às 10 horas.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br.
Belém, 27/06/2014. CPL do TJPA.


